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ВВЕДЕНИЕ

Основной направленностью исследований диссертационной работы

является разработка документального обеспечения в сфере организации

производства. Разработка осуществлялась по следующим направлениям: 1.

Разработка методики проектирования нормативных таблиц; 2. Разработка

производственно-практического справочника (ППС) с использованием

разработанной методики; 3. Оценка эффективности использования

производственных ресурсов; 4. Дополнение понятийного аппарата организации

нормирования труда в организации производства.

По первому направлению была разработана методика проектирования

нормативных таблиц, по второму – был разработан производственно-

практический справочник для расчёта режимов резания при выполнении

технологических операций с использованием зарубежных металлорежущих

инструментов. По третьему направлению определена корреляционная

зависимость между производственным циклом и производственным

потенциалом предприятия. По четвёртому направлению выявлены некоторые

особенности классификации трудоёмкости производственных процессов.

Актуальность темы исследования. При принятии организационно-

управленческих решений используются различные нормативно-справочные

материалы, которые широко используются, например, на стадии организации

нормирования труда, которая является первой стадией – стадией формирования

исходной информации для организации производства. Этот факт является

одной из причин неослабевающего интереса многих научных исследований к

разработкам подобных материалов, для различных сфер производственной

деятельности. В данной диссертационной работе исследования затрагивают

расчёт режимов работы металлорежущего оборудования, которые

используются, в различных объёмах, на любом предприятии машиностроения.

Наряду с этим, постоянное повышение требований, предъявляемых к

продукции машиностроения и, в особенности, авиастроения, приводит к росту
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наукоёмкости производства, что отражается на усложнении применяемых

средств технического оснащения и организации производства. В связи с этим,

большой интерес представляют исследования в части эффективного

использования производственных ресурсов [52]. Эффективность использования

производственных ресурсов, как некоторого потенциала предприятия, в

большинстве своём рассматривается через призму издержек производства [52].

В отличие от этого, в данных исследованиях анализируются другие

составляющие – производственный цикл, трудоёмкость, производительность и

эффективность труда, которые оказывают существенное влияние на

эффективность производства, управление которым осуществляется по двум

направлениям: отработка изделия на технологичность; организация

производства. Первое направление предполагает совершенствование

конструкции изделия и процессов его производства, второе – оптимальное

взаимодействие производственных ресурсов в конкретных производственных

процессах и оптимальное взаимодействие производственных процессов в

цепочке их причинно-следственных связей. В данной диссертационной работе

затрагиваются отдельные методологические аспекты, как первого, так и

второго направлений.

В рамках первого направления, внимание исследований

сконцентрировано на расчёте режимов резания для механообрабатывающего

производства, в части второго направления – на определении

взаимозависимости производственного цикла и производственного потенциала

предприятия.

На предприятиях отечественного товаропроизводителя и на предприятиях

авиационной отрасли в частности, широкое применение находит

высокопроизводительный режущий инструмент зарубежного производства.

Характерной чертой практического применения этого инструмента является то,

что для этого класса инструментов отсутствуют нормативные материалы по

выбору режимов резания. Единственным источником выбора режимов резания

являются каталоги, в которых рекомендуемые значения указаны диапазоном
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допустимых значений. По этой причине, одной из задач диссертационных

исследований является разработка производственно-практических

справочников. При этом ставится цель – повысить производительность труда

при выполнении производственных процессов посредством использования

обоснованных режимов резания. В этой части, отечественная наука имеет

большой теоретический и практический опыт разработки и применения

нормативов режимов резания, который приобретался множеством отраслевых

научно-исследовательских институтов в 50-х и 80-х годах прошлого столетия с

учётом отраслевых и межотраслевых особенностей. Некоторые обобщения,

полученные в результате анализа этого опыта и результаты собственных

исследований, легли в основу научно-методической базы для решения задач по

первому направлению диссертационных исследований.

Эффективность производства, как определяющий фактор

конкурентоспособности, во многом зависит от квалификации соответствующих

специалистов. Поэтому особый уровень приоритетности имеет

профессиональная подготовленности, высокий уровень которой невозможно

достичь без соответствующих научно-практических рекомендаций, широко

используемых в организации высшего образования и в сфере повышения

квалификации на предприятиях. В следствии этого, второй задачей

диссертационных исследований явилась разработка научно-методических

материалов понятийных аспектов производственных процессов, их

трудоёмкости и эффективности использования производственных ресурсов..

Производственный потенциал, как некоторое множество

производственных ресурсов, оказывает влияние на издержки производства в

целом и на величину производственного цикла в частности. Это говорит о том,

что между производственными ресурсами и производственным циклом

существует тесная связь, однако эта взаимосвязь, по каким-то причинам,

выскользнула из поля зрения современных научных исследований,

сконцентрировав внимание на трудоёмкости и издержках производства. В

данной работе, третьей задачей диссертационных исследований является

7

построение математического аппарата корреляции производственных

ресурсов, определяющих потенциал предприятия и производственного цикла.

Степень разработанности темы исследования. В отечественной

практике, наиболее интенсивно нормативы времени (и нормативы расчёта

режимов резания в частности) разрабатывались в 40-х – 70-х годах прошлого

столетия. В те годы, в научно-исследовательской практике, была принята

трёхуровневая система разработки нормативов:

1) нормативы общеотраслевого применения (разработкой этих

нормативов занималось центральное бюро промышленных нормативов по

труду, при НИИ Труда, г. Москва);

2) отраслевые нормативы (разработкой этих нормативов занимались

отраслевые НИИ, для авиационной промышленности это был НИАТ, г.

Москва);

3) заводские нормативы (разработкой этих нормативов занимались

каждое предприятие в отдельности).

Одной из проблем, характерных для всех предприятий (а для

мелкосерийных предприятий в особенности), является постоянное появление

новых, более современных производственных процессов и совершенствование

организационно-технических условий их выполнения. В связи с этим остаются

постоянно востребованными исследования, связанные с разработкой новых

нормативов. В данных диссертационных исследованиях, потребность

разработки нормативов для расчёта режимов резания вызвана появлением

нового, более производительного режущего инструмента.

Существенный вклад в разработку нормативов для авиационной отрасли

был сделан специалистами НИАТ (г. Москва) – Волковым А.В., Владимировым

А.М., Сотниковой К.Ф., Антоновым Е.С., Голубевым В.И., Ломоносовым С.А.

Разработкой нормативов общеотраслевого применения занимались

специалисты центрального бюро промышленных нормативов по труду при

НИИ Труда (г. Москва).

Существенный вклад в сфере автоматизированного проектирования норм
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труда и режимов резания, с использованием компьютерных технологий,

внесли: Горанский Г.К., Владимиров Е.В., Ламбин Л.Н.
1
[24;25] (ИТК

Белорусской академии наук) – первая половина 60-х годов XX столетия;

Афанасьев А.К.
2
, Исмагилова Р.А., Росляков А.В., Шарафеев И.Ш.

3
, Даушева

Г.Н., Коломак Г.Н., Витвинова Т.И., Трифонов Е.В. Сагайдак Е.Р., Короткова

Е.М., Фролова, Хамидуллин М.С., Гаврилова Н.С., Верховцева Н.П.
4
(НИАТ, г.

Казань) – вторая половина 60-х годов XX столетия [7;8;90;91;92].

Данное диссертационное исследование имеет практическое приложение в

организации производства (и, в организации нормирования труда в том числе),

в части разработки документального обеспечения.

Цель диссертации: повышение эффективности организации

производства посредством рационального использования производственных

ресурсов и документального обеспечения.

Поставленная цель предполагала решение следующих задач:

1. Разработку методики проектирования математических

зависимостей для заданных диапазонов допустимых значений независимых

переменных и искомой величины.

2. Разработку производственно-практического справочника для

расчёта режимов резания.

3. Анализ зависимости между потенциалом производства, как

некоторого множества производственных ресурсов и производственным

циклом.

4. Разработку алгоритма оценки эффективности организации

производства в части рационального использования производственных

ресурсов, посредством анализа изменения корреляции между

производственным циклом и потенциалом производства.

1
Горанский Г.К., Владимиров Е.В., Ламбин Л.Н. Автоматизация технического нормирования работ на

металлорежущих станках с помощью ЭВМ. М.: Машиностроение, 1970, 224 с.
2
Афанасьев А.К., Исмагилова Р.А., Шарафеев И.Ш. Система нормирования токарных, карусельных, токарно-

револьверных, сверлильных, фрезерных и шлифовальных работ с использованием ЕС ЭВМ. Методические
материалы ММ 1.4.1492.85. Казань: Полиграфический комбинат им. К Якуба, 1987 – 177 с.
3
Шарафеев И.Ш., Закиров И.М.. Расчет режимов резания и норм времени на основе концепции моделирования

систем автоматизации технологического назначения. Казань: Изд-во Казан. гос. техн. ун-та им. А.Н. Туполева.

[…]


4. Постпроизводственный {P12; P13}∪ {𝑃14; 𝑃15; 𝑃16; 𝑃17; 𝑃18; 𝑃19};

5. Финансовый {𝑃𝑖: 𝑖 = 1; 19̅̅ ̅̅ ̅̅ } – завершающий.

Помимо этого, можно выделить три обобщённых цикла:

6. Проектно-исследовательский, обобщённый {P1; P2; P3}∪

{𝑃4; 𝑃5; 𝑃6; 𝑃7} ∪ {𝑃14; 𝑃15; 𝑃16; 𝑃17; 𝑃18; 𝑃19};

7. Производственный, обобщённый {P1; P2; P3}∪ {𝑃4; 𝑃5; 𝑃6; 𝑃7} ∪ {P8;

P9; P10; P11}∪ {𝑃14; 𝑃15; 𝑃16; 𝑃17; 𝑃18; 𝑃19};

8. Постпроизводственный, обобщённый {P1; P2; P3}∪ {𝑃4; 𝑃5; 𝑃6; 𝑃7} ∪

{P8; P9; P10; P11}∪{P12; P13}∪ {𝑃14; 𝑃15; 𝑃16; 𝑃17; 𝑃18}.

К целевым функциям организации производства по указанным циклам,

можно отнести:

lim𝑡→∞ 𝐶𝑓 = 𝐶𝑝.𝑝 – сведение финансового цикла к

постпроизводственному циклу;

lim𝑡→∞ 𝐶𝑝.𝑝 = 𝐶𝑝 – сведение постпроизводственного цикла к

производственному циклу.

4.3 Категории производственного времени

Производственное время, рассматриваемое в организации производства

– не однородно. По степени укрупнения, можно выделить три категории

времени, как показано в табл. 4.3: микро, медиа и макро [50]. Микро-

категории времени – это область микро-нормирования; медиа-категории –

дифференцированного (с различной степенью укрупнения) нормирования;
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макро-категории – обобщённого нормирования некоторого объёма работ или

изделия в целом [22;28;52;51].

Единицы измерения микро-категории времени – тысячные доли

минуты, медиа-категории – минуты, макро-категории – часы. Микро-

категория времени используется при разработке нормативных материалов

для серийного производства или при расчёте трудоёмкости в массовом

производстве. Медиа-категории времени используются для расчёта

трудоёмкости в серийном производстве и в единичном производстве.

Таблица 4.3 - Принципиальная структура категорий времени

Категор

ии

Статья расходов времени

Расчётная зависимость

Взаимная

связь

категорий Наименование

Обо-

зна-

чение

М
ак

р
о

к
ат

ег
о
р
и

и

в
р
ем

ен
и

Общее время (общая

трудоёмкость) изготовления

изделия, ч

Tg 𝑇𝑔 = ∑𝑡𝑖
𝑖

Время (трудоёмкость)

выполнения производственного

процесса, ч

ti
𝑡𝑖 =

1

60
𝑇шт.к

𝑡𝑖 ≡ 𝑇шт.к

М
ед

и
а

к
ат

ег
о
р
и

и
в

р
ем

ен
и

Штучно-калькуляционное

время, мин

Тшт.к

пдет

зп
шткшт

A

T
TT

.

.
.

Подготовительно-

заключительное время, мин

Тп.з Функция от

организационно-

технических условий

Штучное время, мин Тшт
отоопшт TTT ..

Оперативное время, мин Топ
вспооп TTT

Время организационно-

технического обслуживания,

отдыха, физпауз и естественных

надобностей, мин

Tо.т.о Функция от

организационно-

технических условий

Основное время, мин То Функция от режимов

обработки детали или

скорости выполнения

сборочных работ
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Окончание таблицы 4.3

Категор

ии

Статья расходов времени Расчётная зависимость Взаимная

связь

категорий

М
ед

и
а

к
ат

ег
о
р
и

и
в

р
ем

ен
и

Наименование Обо-

зна-

чение

Вспомогательное время общее,

мин

Твсп

m

прквсп m
tT .

1000

1

m

прквсп m
tT .

Вспомогательное время,

связанное с установкой и

снятием детали, мин

tв.уст Функция от оргтех.

условий

Вспомогательное время,

связанное с выполнением

технологического перехода,

мин

tвсп Функция от

организационно-

технических условий

Вспомогательное время,

связанное с выполнением

контрольных измерений, мин

tв.изм Функция от организа

ционно-технических

условий

М
и

к
р
о
к

ат
ег

о
р
и

и
в

р
ем

ен
и

Время, затрачиваемое на

выполнение приёма или

комплекса приёмов, тыс. доли

мин

tпр

или

tк.пр

Функция от

организационно-

технических условий

b

внс

a

двмпр ba
ttt ..

c

прпрк c
tt .

Время, затрачиваемое на

перемещение отдельных частей

тела – микро движения: рук,

пальцев, ног, туловища, глаз,

тыс. доли мин. Количество

разновидностей перемещения

той или иной части тела зависит

от её степеней свободы

tм.дв Функция от

организационно-

технических условий

Время, затрачиваемое на

сосредоточения внимания тыс.

доли мин

tс.вн Функция от

организационно-

технических условий

Примечание: Aдет.п – количество деталей в партии; m – количество комплексов

приёмов при выполнении вспомогательных работ; a – количество микро движений,

выполняемых при выполнении отдельного приёма действий; b – количество действий,

связанных со средоточием внимания; c – количество приёмов образующих комплекс

приёмов.

Микро-категории и медиа-категории – это прерогатива организации

нормирования труда на конкретных рабочих местах, макро-категории –

прерогатива организации производства на производственных участках, в
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цехах и на предприятии в целом [50]. Некоторые характеристические

фрагменты категорий времени показаны в табл. 4.4.

Таблица 4.4 - Определители категорий времени

Категория

времени

Степень укрупнения

нормирования

Используемые средства

нормирования
