приятиях отечественного товаропроизводителя возникла производственная

проблема – отсутствие надлежащих нормативных материалов для расчёта

режимов резания при использовании импортного режущего инструмента, что

соотносит тему данной диссертационной работы к числу актуальных. Реше-

нию этой проблемы препятствует отсутствие решений научно-методической

задачи – формирование методики проектирования производственно-

справочных таблиц (как одной из разновидностей нормативных материалов).

Особенностью этой задачи является то, что при проектировании подобных

таблиц руководствоваться приходится нечёткой исходной информацией. Не-

чёткость информации проявляется в отсутствии однозначных соответствий

независимых и зависимой переменных. Все независимые и зависимая пере-

менные задаются только допустимыми и возможными значениями (в виде

некоторого диапазона значений). Поэтому решение этой научной задачи так-

же оказалось в центре внимания диссертационных исследований.

Во-вторых, безусловно, актуальным является анализ эффективности

использования производственных ресурсов, что является второй составляю-

щей диссертационных исследований. В этой части, диссертант рассматривает

соотношения производственных ресурсов и производственного цикла, пред-

лагая конкретный математический аппарат, а также математический аппарат

оценки эффективности использования производственных ресурсов.

Обобщая выше сказанное, можно констатировать, что актуальность

диссертационной работы сводится к эффективному использованию произ-

водственных ресурсов, что вполне оправдано.

Научная новизна диссертационного исследования

Научная новизна диссертационных исследований может быть выраже-

на по трём составляющим:

1) разработана методика проектирования математических зависимо-

стей по заданным граничным условиям независимых переменных и искомой

величины, что позволяет разрабатывать производственно-практические спра-

вочные материалы;

2) разработана математическая модель зависимости производственного

цикла от производственного потенциала (производственных ресурсов);

3) разработана методика оценки эффективности организации производ-

ства посредством анализа матрицы вариаций ресурсов предприятия и произ-

водственного цикла.

Указанная структура научной новизны соответствует области исследо-

вания специальности 05.02.22 «Организация производства (промышленность

и связь)».

Обоснованность и достоверность полученных результатов

Достоверность результатов диссертационных исследований подтвер-

ждается их практической апробацией на предприятиях отечественного това-

ропроизводителя, подтверждая их эффективность, что актуализирует их

практическую значимость.

Практическая значимость

Практическая значимость подтверждается полученными результатами

по двум составляющим:

1) разработан производственно-практический справочник (расчёта ре-

жимов резания для импортных режущих инструментов), с использованием

результатов первой составляющей научной новизны;

2) разработан метод оценки эффективности использования производ-

ственных ресурсов, с использованием результатов второй и третьей состав-

ляющих научной новизны.

Внедрение результатов диссертационной работы подтверждаются со-

ответствующими документами.

Публикации и апробация результатов исследований

Результаты исследований опубликованы в 7 научных изданиях, реко-

мендованных ВАК РФ; в 2 изданиях, входящих в базу данных SCOPUS и

WEB OF SCIENCE; в 2 коллективных монографиях; в тезисах докладов на 5

Всероссийских и Международных конференциях.

Оценка структуры и содержания работы

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, выводов по каждой

главе и обобщённого вывода, заключения, списка литературы из 101 наиме-

нования и 7 приложений, всего на 143 страницах.

В первой главе «Теоретические и методические аспекты проектирова-

ния документального обеспечения производственных процессов» представ-

лена методика проектирования производственно-справочных таблиц для рас-

чёта режимов резания (подачи и скорости резания) для операций механооб-

рабатывающего производства. Особенностью методики является то, что она

осуществляется в условиях нечёткой исходной информации.

Во второй главе «Производственно-практический справочник» пред-

ставлены разработанные справочные таблицы, укрупнённый алгоритм авто-

матизированного проектирования справочных таблиц, разработанных с ис-

пользованием методики, представленной в первой главе.

В третьей главе «Корреляция производственного цикла изделия и про-

изводственного потенциала» представлены два математических аппарата:

расчёт производственного цикла при заданных производственных ресурсах;

анализ эффективности использования производственных ресурсов.

В четвёртой главе «Научно-методическое обеспечение категорирова-

ния и оценки эффективности производственных процессов» представлены

некоторые положения, расширяющие теорию и практику организации произ-

водства.

Замечания по диссертационной работе

1. На с. 14 (диссертационной работы) упоминается типовой подход

при разработке нормативных материалов, имеющий место в отечественной

практике. Однако автор не в полной мере раскрыл этот подход, что лишило

его возможности дополнительно подкрепить актуальность предлагаемой им

методики.

2. На с. 37 в п. 4, характеризующем исходную информацию для вы-

полнения расчётов, выбирается точность определения критериальной пере-

менной равной 7%, без логического объяснения выбора этого значения.

3. На с. 47 в табл. 2.3 не указано, что в ней рассчитывается (какой

параметр). Там же, для математических зависимостей расчёта (вероятно ка-

кого-то поправочного коэффициента) указывается точность формул (δ) и не

прокомментировано удовлетворительны эти значения или нет.

4. На с. 63 показан общепринятый подход к определению количе-

ства значений конкретного параметра (m) и интервал значений (ΔT) в норма-

тивных таблицах. Было бы интересно сравнить, по точности, этот подход с

принятым в предлагаемой методике.

5. На с. 66 показан пример условно свёрнутой таблицы, где гово-

риться, что некоторые ячейки таблицы имею альтернативные варианты ис-

ходной информации, что может стать прецедентом некоторых погрешностей

(см. с. 65, зависимость (3)). Вполне корректно, было бы подтвердить подоб-

ный факт.

6. На с. 83 (табл. 4.2) показана классификация циклов. Было бы це-

лесообразно показать к какому циклу следует отнести выполненные диссер-

тационные исследования.

7. На с. 85 (табл. 4.3) представлены категории времени. Было бы

целесообразно показать к какой категории времени следует соотнести вы-

полненные исследования.

Перечисленные замечания, в некоторой степени, снижают уровень кор-

ректности представленных результатов, но не противоречат поставленным

задачам, что, безусловно, не отрицает общей положительной оценки диссер-

тационной работы Мардамшина И.Г.

Заключение

Диссертационная работа Мардамшина Ильдара Газизовича выполнена

на актуальную тему и является законченной научно-квалификационной рабо-

той, в которой содержится решение задач, связанных с повышением эффек-

тивности использования производственных ресурсов.
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